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شوک رئیس به بازار سرمایه
توسعه ایرانی - 
رئیس سازمان بورس 
طی پیامی تلگرامی 
اعلام کرد: همانطور که 
می‌دانید دوره هیات 
مدیره سازمان ۵ سال است و افرادی که در میانه 
دوره جایگزین می شوند بقیه همان دوره را ادامه می 
دهند. این دوره از چند ماه قبل به پایان رسیده است 
و صرفا به دلیل تغییر دولت و به تبع آن تغییر وزیر 
اقتصاد به عنوان رئیس شورای عالی بورس، تعیین 
تکلیف به تاخیر افتاده است. آقای دکتر خاندوزی 
روز پنجشنبه ۸ مهرماه به من اطاع دادند که 
برنامه‌شان تغییر تیم مدیریتی سازمان بورس است. 
من هم از همان روز پیگیر هستم که این اتفاق زودتر 
بیفتد. حتی مصر بودم که طبق برنامه شورای عالی 
بورس همین هفته تشکیل شود ولی امکان برگزاری 

فراهم نشد. امیدوارم هرچه زودتر اتفاق بیفتد.
    

دلایل باد کردن سیب درختی 
روی دست باغداران

ایلنا- نایب رئیس اتحادیه باغداران کشور گفت: 
اولویت خرید سیب درختی برای امارات متحده 
عربی، محصول ایرانی است اما برخی سیاسی‌بازی‌ها 
باعث شد تا بازار این کشور از حالت رقابتی خارج و 
بیشتر سیاسی شود. مجتبی شادلو درباره دلایل باد 
کردن سیب درختی روی دست باغداران، گفت: من 
این شرایط را پیش‌‍‌‌بینی می‌کردم و برای پیشگیری 
از آن هشدارهای لازم را به مسئولان مربوطه دادم 
اما متاسفانه گوشی برای شنیدن پیدا نکردم. وی 
با اشاره به نبود تمایل به سرمایه‌گذاری در بخش 
کشاورزی، گفت: قوانین در بخش صادرات محصولات 
کشاورزی همواره در حال تغییر است از این‌رو ریسک 
سرمایه‌گذاری در این بخش بالاست به ‌عنوان مثال 
شرایط فعلی که برای سیب درختی ایجاد شده نتیجه 

مصوبه وزیر صمت در دولت پیشین است. 
    

مدیرعامل کشتیرانی:
اجازه ورود به بنادر چین را نداریم

مدیرعامل کشتیرانی 
جمهوری اسلامی ایران 
گفت: از سال گذشته ورود 
ناوگان ملی کشتیرانی 
جمهوری اسلامی ایران 
به بنادر چین ممنوع است و به همین دلیل تا ۴ ماه 
متوقف مانده بودیم. محمدرضا مدرس خیابانی 
گفت: در حال حاضر هم امکان تردد به بنادر مهم 
چین را نداریم. وی با بیان اینکه افتخار ما پیام تبریک 
رهبری بابت جابجایی سوخت به ونزوئلا است گفت: 
این افتخارآفرینی در حوزه کشتیرانی کشور باقی 
می‌ماند و تمام افتخار ما این پیام تبریک رهبری است 
که توانستیم با دو فروند از ناوگان کشتیرانی و سه 
فروند از ناوگان نفتکش محموله سوخت را جابه‌جا 
کنیم. مدیرعامل شرکت کشتیرانی با بیان اینکه 54 
سال از عمر این شرکت می‌گذرد، اعلام داد: با سابقه 
54 ساله ماموریت لجستیک را انجام می‌دهیم و 
دارایی این شرکت 32 هزار میلیارد تومان محاسبه 
شده است و ارزش لجستیکی شرکت کشتیرانی 

2156 میلیاردتومان است.
    

صندوق بین‌المللی پول:
 رشد اقتصادی ایران 

امسال 2.5درصد است
صندوق بین‌المللی پول در جدیدترین گزارش 
چشم‌ انداز اقتصادی جهان، رشد اقتصادی ایران 
در سال جاری میلادی را 2.5 درصد برآورد کرد که 
نسبت به پارسال کاهش یافته و پیش‌بینی کرد که 
در سال بعد نیز به 2 درصد کاهش یابد. بر اساس این 
گزارش، نرخ رشد اقتصادی ایران در سال 2019 
برابر با منفی 6.8 و در سال 2018 برابر با منفی 6 

عنوان شده است.
    

افزایش ۱۰درصدی قیمت میوه 
در بازار

باشگاه خبرنگاران 
جوان- دارایی نژاد، 
رئیس اتحادیه بارفروشان 
میدان مرکزی میوه و تره 
بار گفت:گرانی موز و 
هزینه نگهداری میوه در سردخانه علت اصلی گرانی 
میوه در بازار است به طوری که ۷۰ درصد محصولات 
۱۰ درصد افزایش قیمت را تجربه کردند. وی افزود 
:امسال برآوردها حاکی از آن است که تولید مرکبات 
استان مازندران به ۲ میلیون و ۵۰۰ تا ۲ میلیون و 
۶۰۰هزار تن برسد. او تاکید کرد :از الان هشدار می 
دهیم که امسال اجازه ذخیره سازی به هیچ یک از 
میوه‌ها را نمی‌دهیم؛ چرا که ذخیره سازی منجر به 

افزایش قیمت میوه می‌شود.

خبر اقتصادی
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 ایمان ربیعی

 دولت سیزدهم کار تدوین اولین 
بودجه خود را با ابلاغ بخشنامه بودجه 

سال آینده رسما آغاز کرد.
 در حالی که مقامات دولت سیزدهم، 
از ابراهیم رئیسی، رئیسجمهوری تا رئیس 
سازمان برنامه و بودجه و دیگر مقامات 
مسئول، همگی معتقد بودند لازم است 
سفره ایرانی‌ها معطل تحریم نشود و 
چرخ اقتصاد کشور به حرکت درآید؛ در 
اولین بخشنامه بودجه از تاثیر تحریم بر 
اقتصاد سخن گفته و اعلام شده است: 
»کسری بودجه سنواتی و جبران آن از 
محل افزایش پایه پولی، کاهش ارزش 
پول ملی و افزایش مستمر نرخ ارز و ایجاد 
تورم‌های انتظاری و بی‌انضباطی در نظام 
پولی و بانکی در کنار تحریم‌های ظالمانه 
باعث شده است که اقتصاد کشور از ثبات 
کافی برخوردار نباشد. شرایط بی‌ثبات 
اقتصاد ناشی از جهش نرخ ارز و افزایش 
فزاینده تورم، شرایط نامساعدی را برای 
تولیدکنندگان و سرمایه‌گذاران اقتصادی 
به‌وجود آورده است و این نوسانات انگیزه 
مشارکت مردم در اقتصاد را کاهش داده 

است.«

در این بخشنامه تاکید شده است: 
»اگرچه به‌صورت سنتی قریب به نیمی 
از درآمدهای بودجه عمومی از محل 
نفت تأمین می‌شده است، لیکن اعمال 
تحریم‌های ظالمانه و کاهش شدید 
درآمدهای ارزی حاصل از صادرات 
نفت، تنظیم بودجه را با دشواری‌های 
فراوانی روبه‌رو کرده است که انتخاب 
روش‌های مخرب برای جبران آن، 
می‌تواند آثار منفی و زیان‌باری به‌دنبال 
داشته باشد و منجر به بی‌ثباتی گردد.« 
با این حال در مقدمه این بخشنامه، 
بار دیگر سیاست‎های دولت پیشین 
نشانه گرفته شده و انتقادی جدی به امر 
مذاکره وارد شده است. در این مقدمه 
آمده است: »دولت در شرایطی اولین 
لایحه بودجه خود را تدوین می‌کند که 
اقتصاد کشور با آسیب‌های جدی روبه‌رو 
است. در اقتصاد کلان، مهم‌ترین معیار، 
رشد اقتصادی بلندمدت است. اگرچه 
تاکنون سرمایه‌گذاری‌های عظیمی در 
بخش‌های مختلف اقتصادی کشور انجام 
شده است، لیکن به‌تعبیر مقام معظم 
رهبری خطای در محاسبات در چند سال 
اخیر و تمرکز صرف بر مذاکرات به‌جای 
پرداختن به ظرفیت‌های کشور رشدهای 

متوسط با روند کاهنده و پرنوسان همراه با 
نااطمینانی را رقم زده است و زمینه را برای 
مشارکت جدی مردم در اقتصاد فراهم 
ننموده است. کاهش رشد اقتصادی ناشی 
از سهم پایین و حتی منفی بهره‌وری و 
عدم تشکیل سرمایه ثابت ناخالص، 
که باعث کاهش شدید حجم اقتصاد 
کشور شده است، شرایط اقتصادی 
کشور را بسیار پایین‌تر از ظرفیت‌ها و 
استعدادهای ملی در مقیاس جهانی 
قرار داده است، همچنین رشد اقتصادی 
بین استان‌های مختلف، نامتوازن و 
میان بخش‌های مختلف نیز فاقد روند 
مستمر و تعادلی بلندمدت است. در این 
شرایط دستگاه‌های ملی و استانی و حتی 
شهرستان‌ها می‌توانند نقش مؤثری 
برای تقویت تولید و جلب مشارکت مردم 
و بهبود بهره‌وری و پیشبرد اهداف رشد 
اقتصادی کشور ایفا کنند.« این اولین 
باری نیست که سیاست دولت پیشین 
در حوزه اقتصاد مور انتقاد شدید و جدی 
قرار می‎گیرد. مسعود میرکاظمی، رئیس 
جدید سازمان برنامه و بودجه نیز در بدو 
ورودش به این سازمان از سیاست‌های 
سازمانی که مسئولیت تصدی آن را 
پذیرفت، انتقاد کرد. در این شرایط نیز 

با انتقاد از روند بودجه‌ریزی گفته است: 
»سناریوی جبران کسری بودجه و 
هزینه‌های جاری با خلق پول نادرست 
است و سناریوهای گذشته روش کار ما 
نیست چرا که آثار و تبعات مخرب آن در 
کشور مشهود است و چنین سناریویی 
ایجاد فاصله طبقاتی و هدایت بخش 
بزرگی از جامعه به زیر خط فقر بوده است 
و اجحاف در حق بخش بزرگی از جامعه 

شده است که باید تغییر کند.«
تاکید بر رشد 8 درصدی اقتصاد 

اقتصاد ایران در شرایط کنونی یکی 
از متورم‌ترین دوره‌های خود را پشت 
سر می‎گذارد. رشد منفی اقتصاد در یک 
دهه گذشته در کنار بحران‎های شدید 
اقتصادی وضعیتی پیچیده را پیش 
روی کشور قرار داده است با این حال، در 
بخشنامه بودجه 1401 تاکید شده است: 
»تمام دستگاه‌ها با محوریت سازمان 
برنامه و بودجه کشور با اهتمام جدی 
و مساعی جمعی و با تدوین برنامه‌ای 
منظم و تلاشی فراگیر و منضبط، کشور 
را برای رشد اقتصادی 8 درصد و تحقق 
جهش اقتصادی در سال آینده مهیا 
کنند. بررسی مفاد بخشنامه بودجه 
نشان می‌دهد اشاراتی به برخی مشکلات 
موجود در عرصه اقتصاد صورت گرفته 
است. از یک سو بر مضرات محدود شدن 
مقاصد صادراتی و تمرکز بر صادرات مواد 
اولیه یا با فناوری پایین و آسیب جدی 
به صدور خدمات از جمله خدمات فنی 
مهندسی تاکید شده است و از سوی 
دیگر  تکانه شدید کرونا و خشکسالی 
که بسیاری از شاغلین را از بازار کار خارج 

کرده ، مورد اشاره قرار گرفته است.«
در بخش دیگری از این بخشنامه 
آمده است: »ضریب جینی به‌عنوان 
معیار اندازه‌گیری توزیع درآمد در 
سال‌های اخیر افزایش یافته که به‌معنی 
تشدید شکاف طبقاتی است. تعداد 
زیادی از مردم جامعه دچار فقر در 
تأمین کالری برای زندگی روزمره خود 
هستند و سرمایه‌گذاری‌های دولت و 
بخش خصوصی در پهنه سرزمین نیز 

غیرمتوازن بوده است. در خانواده دولت نیز 
پرداخت‌های حقوق و دستمزد مبتنی بر 
عدالت نیست و بخش زیادی از کارمندان 
و مستمری‌بگیران دریافتی اندکی دارند.« 
در انتقاد از ماهیت بودجه، در این بخشنامه 
اشاره شده است: »وجود ردیف‌های 
بودجه‌ای متعدد و دستگاه‌های متکثر 
و طرح‌های فراوان نیمه‌تمام، کارایی 
بودجه عمومی را به حداقل رسانده است 
و بودجه را از برنامه‌محوری به‌سمت 
ردیف‌محوری و دستگاه‌محوری 
سوق داده است. هزینه‌ها متصلّب و 
رو به تزاید شده و قدرت برنامه‌ریزی و 
انعطاف و اولویت‌بندی را از دستگاه‌های 
سیاست‌گذار گرفته است، در این شرایط، 
ظرفیت پاسخگویی دستگاه‌ها نسبت 
به عملکرد خود و امکان نظارت مجلس 
شورای اسامی بر عملکرد و تحقق 
برنامه‌ها به حداقل رسیده است و هیچ 
نهادی پاسخگوی عملکرد شاخص‌های 

کلان اقتصادی نیست.«
تغییر در ساختار افزایش دستمزد

یکی از محوری‎ترین انتقادات به 
افزایش دستمزد بازنشستگان، فرهنگیان 
و دیگر کارکنان دولت از سوی مقامات 
دولت سیزدهم، در اولین روزهای استقرار 
دولت جدید به گوش رسید و برخی حتی 
از منتفی شدن مساله افزایش حقوق 
بازنشستگان سخن به میان آوردند . 
حالا در بخشنامه بودجه سال آینده 
تصمیمات مهمی در حوزه حقوق گرفته 
شده است . گفته می‌شود سازمان برنامه 
و بودجه قصد دارد برای حقوق سال 
آینده همه کارکنان دستگاه‌های دولتی 
سقف تعیین کند و قرار است همه ضوابط 
خاص دستگاه‌ها در این زمینه ملغی 
شود. از سوی دیگر در شرایطی که نرخ 
رسمی تورم در محدوده 40 درصدی 
قرار دارد، در بخشنامه بودجه سال ۱۴۰۱ 
شرکتهای دولتی، بانکها و مؤسسات 
انتفاعی وابسته به دولت و دوتسرالمعل 
تهیه و تنظیم بودجه، افزایش ضریب 
ریالی حقوق کارکنان شرکت‌های دولتی 
علی الحساب ۱۰ درصد تعیین شد که 

معمولا همه ساله این ضریب با کارمندان 
دولت یکسان است.

رویکردهای کلان بودجه سال 1401 
چیست؟

سید ابراهیم رئیسی در این بخشنامه 
چهار محور را به عنوان محورهای اصلی 
بودجه برشمرده و تاکید کرده است: رشد 
اقتصادی با تمرکز بر ارتقای بهره‌وری،  
ثبات اقتصادی، عدالت‌محوری و تغییر 
ساختار بودجه و تأمین مالی اقتصاد 
محورهای اصلی بودجه سال آینده 
هستند. آنچه مهم است اینکه بخشنامه 
بودجه سال آینده تغییری جدی را 
نسبت به بخشنامه‌های بودجه سال 
گذشته تجربه نکرده است و همواره در 
بخشنامه‌های بودجه تغییر ساختار 
بودجه و برنامه‌محوری، حذف یارانه‌های 
غیرهدفمند، تلاش برای رشد و توسعه 
اقتصای و قرارگیری اقتصاد روی ریل 
ثبات مورد تاکید قرار می‌گیرد . باید دید 
تیم قتصادی دولت سیزدهم که مشخصا 
انتقادی جدی را متوجه ماهیت بودجه و 
برنامه‌ریزی در ایران کرده است می‌تواند 
از پس دستورات تکرارشونده در اقتصاد 
ایران، به برنامه‌ای جدید و اجرایی که 
منجر به رفع برخی از مشکلات ساختاری 

اقتصاد ایران شود، برسند؟

اولین بخشنامه بودجه دولت سیزدهم ابلاغ شد 

دستورات تکراری برای رسیدن به اهداف جدید 
رشد منفی اقتصاد در یک 

دهه گذشته وضعیتی 
پیچیده را پیشروی کشور 

قرار داده است با این حال، در 
بخشنامه بودجه 1401 تاکید 
شده است: تمام دستگاه‌ها 
با محوریت سازمان برنامه و 

بودجه کشور با اهتمام جدی 
و مساعی جمعی و با تدوین 

برنامه‌ای منظم و تلاشی 
فراگیر و منضبط، کشور را 

برای رشد اقتصادی 8 درصد 
و تحقق جهش اقتصادی در 

سال آینده مهیا کنند

بررسی‌ بازار خودروی پایتخت حاکی از بالا 
بودن قیمت‌ها در سایت‌ها و فضای مجازی با 
وجود روند کاهشی نرخ دلار است؛ معاملات 
نیز همچنان قفل بوده و خبری از خرید و 
فروش‌ نیست. به گزارش ایرنا، از ابتدای هفته 
جاری قیمت دلار بر مدار کاهشی قرار گرفت 
به‌طوری‌که دوشنبه، ۱۹مهرماه در صرافی‌های 
بانکی در مقایسه با روز کاری قبل از آن با ۳۰۰ 
تومان کاهش به قیمت ۲۶ هزار و ۸۹۵ تومان داد 
و ستد شد. کاهش نرخ ارز همواره حامل سیگنال 
کاهشی برای بازار خودرو بوده، اما رصد قیمت‌ها 
در سایت‌های خودرویی و فضای مجازی چنین 
چیزی را نشان نمی‌دهد و قیمت‌ها به روال چند 

روز گذشته همچنان با ثبات همراه بوده است.
دیروز در سایت‌های خودرویی در گروه سایپا، 
هر دستگاه پراید ۱۱۱ مدل ۹۹ حدود ۱۵۴ 
میلیون تومان، پراید ۱۳۱ مدل ۹۹ حدود ۱۳۹ 
میلیون تومان، تیبا صندوق‌دار ۱۴۸ میلیون 

تومان، تیبا صندوق‌دار پاس ۱۵۴ میلیون 
تومان، تیبا هاچ‌بک مدل ۹۹ حدود ۱۵۴ میلیون 
تومان، تیبا هاچ‌بک‌پلاس ۱۷۳ میلیون تومان، 
ساینا دنده‌ای ۱۵۸ میلیون تومان، کوئیک 
دنده‌ای ۱۶۰ میلیون تومان، کوئیک‌ آر دنده‌ای 
۱۶۷ میلیون تومان و شاهین ۳۴۰ میلیون تومان 
قیمت‌گذاری شد. در گروه ایران‌خودرو نیز هر 
دستگاه پژو ۴۰۵ اس. ال. ایکس ۲۵۰ میلیون 
تومان، سمند ال. ایکس مدل ۹۹ حدود ۲۵۵ 
میلیون تومان، سمند ال. ایکس دوگانه‌سوز 
۲۸۰ میلیون تومان، پژو ۲۰۶ تیپ۲ حدود ۲۴۵ 
میلیون تومان، پژو ۲۰۶ تیپ۵ مدل ۹۹ حدود 
۲۹۶ میلیون تومان، پژو ۲۰۷ اتوماتیک ۴۲۰ 
میلیون تومان، پژو ۲۰۷ پانوراما دنده‌ای ۳۲۰ 
میلیون تومان، دنا معمولی ۳۱۶ میلیون تومان، 
دنا دنده‌ای توربو ۴۳۵ میلیون تومان، دنا پلاس 
اتوماتیک توربو ۴۶۰ میلیون تومان و تارا دنده‌ای 

۴۵۰ میلیون تومان قیمت خورد.

به صفر رسیدن معاملات بازار
در این زمینه، رییس اتحادیه نمایشگاه‌داران 
خودروی پایتخت به ایرنا گفت: قیمت‌های 
اعلامی در سایت‌های خودرویی همچنان 
بالاست، این در حالی است که خرید و فروش‌ها 
در بازار به صفر رسیده است. »سعید موتمنی« 
بیان‌داشت: با توجه به اینکه معامله‌ای در بازار 
انجام نمی‌شود، نمی‌توان از قیمت‌ها سر در 
آورد، به عنوان مثال هر دستگاه رنو کولئوس 
در سایت‌ها تا ۲ میلیارد و ۵۵۰ میلیون تومان 
قیمت‌گذاری می‌شود، اما اندک معاملات این 
خودرو در بازار تا سقف ۲.۲ میلیارد تومان بوده 
است. وی افزود: با توجه به اخبار مثبت و منفی 

واصله از نوسانات بازار ارز و همچنین مشخص 
نشدن وضعیت واردات خودرو، خریدها به حداقل 
رسیده و خریداران منتظرند تا نتیجه کار را ببینند. 
موتمنی ادامه‌داد: این در حالی است که فروشنده 
خودرو در بازار هست، اما خریداران به‌طور 
طبیعی زمان خرید خود را تا ثبات نسبی بازار 
و نرخ ارز به تعویق می‌اندازند. وی تصریح‌کرد: 
روز گذشته قیمت دلار تا کانال ۲۶ هزار تومان 
پایین آمد و این اتفاق بار دیگر بازار را در رکود فرو 
خواهد برد، اما اگر ثبات نرخ را در این کانال شاهد 
باشیم معاملات جانی تازه خواهد گرفت. این 
مقام صنفی یادآور شد: مشتریان در یک سال 
گذشته نرخ‌های متفاوتی برای دلار از ۲۱ هزار و 
۵۰۰ تومان تا ۲۸ هزار تومان و اکنون در کانال ۲۶ 
هزار تومان را تجربه کرده‌اند و تا زمانی که ثباتی 
حداقل چند هفته‌ای شاهد نباشیم، معاملات راه 

نخواهد افتاد.
بازار خارجی‌ها در خوابی عمیق

فعالان بازار خودروهای خارجی نیز از ثبات 
قیمت‌ها و رکود عمیق بازار خبر می‌دهند.

»کوروش طواحن« نمایشگاه‌دار نیز از 

بی‌تاثیر بودن روند کاشی نرخ ارز بر قیمت‌ها 
گفت و افزود: اکنون هیچ معامله و خرید و فروشی 
در بازار شاهد نیستیم. وی با بیان اینکه برآیند 
تحولات سیاسی و اقتصادی از جمله اخبار مثبت 
واصله از تحولات سیاسی بین‌المللی، کاهشی 
شدن نرخ دلار و نامشخص بودن وضعیت 
واردات خودرو، ثبات قیمت‌خودروهای خارجی 
را از ابتدای هفته در پی داشته، تصریح‌کرد: 
اکنون همه از خریدار و فروشنده در بازار دست 
نگه‌داشته‌اند تا نتیجه قطعی تحولات را شاهد 

باشند. 
در دسته مونتاژی‌ها و خارجی‌ها هر دستگاه 
چانگان مدل ۹۸ حدود ۵۳۵ میلیون تومان، 
جک اس ۵ نزدیک به ۷۳۰ میلیون تومان، هایما 
اس ۷ حدود ۷۹۰ میلیون تومان، پژو ۲۰۰۸ 
مدل ۹۹ حدود ۹۵۵ میلیون تومان، سیتروئن 
سی ۳ مدل ۹۸ نزدیک به ۹۵۰ میلیون تومان، 
فیدیلیتی پرایم پنج نفره حدود ۹۸۰ میلیون 
تومان، هیوندای النترا مونتاژی یک میلیارد و ۳۱۰ 
میلیون تومان و بی. ام. و ۲۱۸i  حدود ۲ میلیارد و 

۱۰۰ میلیون تومان قیمت‌گذاری شدند.

خریداران خودرو در انتظار کاهش قیمت‌ها

خبر

یک کارشناس بین‌الملل حوزه انرژی گفت: همکاری دو 
کشور ایران و عربستان در بازار انرژی بخصوص اوپک در زمینه 
قیمت‌گذاری نفت و صادرات و عرضه آثار مهمی داشته کما 
اینکه همواره بازار نفت تحت‌تاثیر تصمیمات ایران و عربستان 

بوده است.
علی‌اصغر زارعی در گفت‌وگو با ایلنا، درباره تاثیر مثبت 
مذاکرات ایران و عربستان بر بازار انرژی ایران و همچنین 
مناسبات دو کشور در اوپک اظهار داشت: ایران و عربستان با 
میانجی‌گری برخی کشورهای منطقه از جمله عراق در سطح 
مقامات میانی دو کشور  گفت‌وگوهایی در موضوعات مبتلابه دو 
کشور داشته‌اند که یکی از موضوعات اصلی هم تعیین تکلیف 

جنگ یمن است که اگر عربستان از این موضوع خود را رها کند 
و با توجه به نظر ایران منجر به آتش‌بس شود، می‌تواند در بهبود 
روابط دو کشور آثار مثبتی به همراه داشته باشد و هرگونه تغییر 
در روابط ایران و عربستان که باعث بهبود روابط شود خیلی از 
مسائل سیاسی امنیتی و اقتصادی منطقه را تحت‌الشعاع خود 

قرار می‌دهد. 
وی همکاری مثبت در حوزه انرژی را از تبعات مثبت 
و سازنده مذاکرات دو کشور برشمرد و افزود:  همکاری دو 
کشور در بازار انرژی بخصوص اوپک در زمینه قیمت‌گذاری 
نفت و صادرات و عرضه آثار مهمی داشته کما اینکه همواره 
بازار نفت تحت‌تاثیر تصمیمات ایران و عربستان بوده است، 

اما در عین حال نباید خوشبین باشیم که عربستان گام‌هایی 
در جهت کاهش عرضه نفت و افزایش قیمت نفت را در دستور 

کار قرار دهد.
این کارشناس بین‌الملل حوزه انرژی تصریح کرد: عربستان 
همیشه مخالف کاهش عرضه و تولید و افزایش قیمت نفت بوده 
و همین سیاست انقباضی باعث شده بازار نفت به لحاظ عرضه 
و افزایش قیمت‌ها تحت‌الشعاع عربستان به عنوان بزرگترین 
صادرکننده نفت و انرژی دنیا باشد، با این حال هرگونه بهبود 
روابط دو کشور می‌تواند آثار مثبتی در حوزه‌های مختلف 

بخصوص انرژی به همراه داشته باشد.
وی درباره تاثیر روابط سازنده و تعامل دو کشور به لحاظ 

سیاسی بر امکان توسعه یکپارچه میادین مشترک گفت: توسعه 
یکپارچه میادین مشترک با عربستان در حوزه خلیج‌فارس 
موضوعاتی بود که از قدیم مطرح بوده اما بزودی حل نمی‌شود، 
توسعه یکپارچه بیشتر در میادین مشترک با عراق و قطر 
امکان‌پذیر و بسیار حائز اهمیت است اما در حوزه میادین نفتی 
که در منتهی‌الیه جنوب خلیج‌فارس و در فلات قاره جزیره 

فارسی و عربی همکاری دوجانبه نفتی فعلا میسر نیست.

سایه مذاکرات سیاسی ایران-عربستان بر بازار نفت

اوپک به دوران سردمداری تهران-ریاض بازمی‌گردد؟


